



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月18日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄  
 コード番号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 寿一 (TEL) (03)3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,917	6.9	31	—	35	—	36	—
29年3月期第1四半期	4,600	△13.4	△22	—	△27	—	△24	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 64百万円( —%) 29年3月期第1四半期 △48百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	6.14	—
29年3月期第1四半期	△4.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	7,660	1,726	22.5	288.78
29年3月期	7,843	1,691	21.6	282.92

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,726百万円 29年3月期 1,691百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	9,500	△3.9	30	—	20	—	3.35	
通期	20,000	1.6	110	—	60	—	10.04	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	6,000,000株	29年3月期	6,000,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年3月期1Q	22,516株	29年3月期	22,516株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	5,977,484株	29年3月期1Q	5,977,484株
----------	------------	----------	------------

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)における我国経済は、企業収益の向上や所得・雇用環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移してまいりました。一方で米国の政策動向や中国をはじめとした新興国経済の減速、外国為替市場や資源価格の変動等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境下でありまして、当社グループは、受注の拡大と収益力強化のため、成長市場への参入や既存顧客の更なる深耕に加え、取扱い製品の拡大による新規案件の獲得等、増収施策の遂行に注力するとともに、引き続き経費削減や業務の合理化等の収益改善施策にも取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,917百万円(前年同期比6.9%増)となりました。一方損益面でも増収に伴う粗利益の増加及び経費削減効果が効を奏し、営業利益は31百万円(前年同期は営業損失22百万円)、経常利益は35百万円(前年同期は経常損失27百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は36百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失24百万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は7,660百万円となり、前連結会計年度末に比べ182百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が減少したことにより、流動資産が213百万円減少したことによるものであります。

負債は5,934百万円となり、前連結会計年度末に比べ217百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が減少したことにより、流動負債が216百万円減少したことによるものであります。

純資産は1,726百万円となり、前連結会計年度末に比べ35百万円増加いたしました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年5月19日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	999,799	702,927
受取手形及び売掛金	4,441,293	4,353,495
電子記録債権	602,805	770,292
商品及び製品	754,365	768,654
繰延税金資産	26,952	28,535
その他	220,004	207,748
貸倒引当金	△12,702	△12,589
流動資産合計	7,032,519	6,819,063
固定資産		
有形固定資産	311,152	308,473
無形固定資産	59,160	55,337
投資その他の資産		
その他	519,022	555,380
貸倒引当金	△78,393	△77,564
投資その他の資産合計	440,628	477,816
固定資産合計	810,940	841,627
資産合計	7,843,459	7,660,691

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,840,461	2,651,192
短期借入金	1,712,107	1,705,209
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	27,226	1,210
役員賞与引当金	4,000	—
その他	136,283	146,430
流動負債合計	5,020,077	4,804,043
固定負債		
長期借入金	965,056	952,014
役員退職慰労引当金	34,010	37,310
退職給付に係る負債	125,871	127,707
繰延税金負債	5,935	12,070
その他	1,366	1,366
固定負債合計	1,132,238	1,130,468
負債合計	6,152,316	5,934,512
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	2,967	2,967
利益剰余金	1,204,960	1,211,757
自己株式	△3,298	△3,298
株主資本合計	1,554,629	1,561,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,991	130,868
為替換算調整勘定	22,061	19,889
退職給付に係る調整累計額	13,460	13,995
その他の包括利益累計額合計	136,513	164,752
純資産合計	1,691,143	1,726,179
負債純資産合計	7,843,459	7,660,691

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,600,335	4,917,542
売上原価	4,250,788	4,543,269
売上総利益	349,546	374,272
販売費及び一般管理費	372,120	343,242
営業利益又は営業損失(△)	△22,574	31,030
営業外収益		
受取利息	8,795	8,364
受取配当金	1,881	2,068
為替差益	—	5,623
デリバティブ評価益	9,460	556
雑収入	5,002	3,187
営業外収益合計	25,139	19,800
営業外費用		
支払利息	14,102	12,984
手形売却損	1,481	1,586
為替差損	12,984	—
雑損失	1,298	912
営業外費用合計	29,866	15,483
経常利益又は経常損失(△)	△27,301	35,347
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△27,301	35,347
法人税等	△3,013	△1,336
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,287	36,684
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△24,287	36,684

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△24,287	36,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,925	29,876
為替換算調整勘定	△7,670	△2,172
退職給付に係る調整額	597	534
その他の包括利益合計	△23,998	28,238
四半期包括利益	△48,286	64,923
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△48,286	64,923



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。